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**********************************************************
NOTIZIE  DELLA  SETTIMANA

**********************************************************

1. IL MERCATO AGROALIMENTARE E LATTIERO-CASEARIO

IL MERCATO LATTIERO-CASEARIO QUESTA SETTIMANA – A cura di Emanuela Denti, Paola Masci e Lorenzo Petrilli -

Settimana in Italia influenzata dal mercoledì festivo della prossima settimana, con meno richieste del solito. 
-  Latte crudo partito in quarta per poi rallentare verso la fine della settimana, questa l’opinione di chi compra. L‘opinione di chi vende è un
mercato in tiro con addirittura aumenti verso la fine della settimana. Alla fine della fiera si parla di prezzi che vanno dallo 0,345 allo 0,365 €/kg
partenza. Un po’ di problemi di disponibilità per la  crema nazionale di qualità, a causa del minor tenore di grasso nel latte, trattata sempre a
bollettino più con prezzi che oscillano tra 2,04 e 2,08 €/kg franco partenza. Inesistente la domanda del latte scremato che viene indicativamente
valutato intorno allo 0,17 €/kg.
Sul mercato estero il latte crudo resta invariatissimo a 0,38 €/kg. Al contrario del latte la crema continua a salire arrivando ad essere offerta tra
2,08 e 2,10 €/kg alla fine però viene trattata a non più di 2,06 €/kg. Anche all’estero il latte scremato ha vita grama e se a inizio settimana
qualcuno chiedeva lo 0,21€/kg a fine settimana ti supplicano lo 0,19 €/kg ma però nessuno ne ha bisogno. I suddetti prezzi si intendono franco
arrivo Nord Italia con un costo di trasporto che incide tra 5 e 10 €/Ton. 
- Burro: non solo i prezzi di Kempten sono i più bassi tra i tre bollettini che esaminiamo, ma aumenta ulteriormente la differenza con l’Olanda. Se
il bollettino tedesco è aumentato di € 0,05 sia per il minimo, oggi 4,00 €/kg che per il massimo che sale a 4,05 €/kg. La media tedesca è a 4,25
€/kg. L’Olanda invece sale di € 0,08 portandosi a 4,12 €/kg. Invariata la Francia, sempre per conto suo, che conferma 4,29 €/kg. Questa settimana
la media dei tre bollettini è 4,145 €/kg. Le offerte sono a 4,05 €/kg per merce polacca e tra il 4,15 €/kg e il 4,20 €/kg per merce tedesca. Tra ieri e
oggi è stato fissato il prezzo del burro impacchettato per il solo mese di giugno per la GDO tedesca che mediamente è intorno a 4,10 €/kg. Un
aumento intono ai € 0,20 rispetto al mese di maggio che se da un lato sembra tanto, dall’altro, considerando le offerte per il burro in cartoni e
soprattutto considerando il prezzo della crema non copre neanche il prezzo della materia prima. 
- I bollettini del latte in polvere  hanno fatto segnare un aumento per lo scremato sia in Germania che in Olanda, in Francia addirittura un
ribasso. Il latte intero, invece, aumenta il Olanda e resta invariato in Germania e Francia alla fine però sono tra loro allineati. Anche le offerte sono
abbastanza stabili malgrado l’asta per l’Algeria però i venditori cominciano a stare molto più attenti ai quantitativi e non vendono più come
prima sicuri di non aver problemi di disponibilità.
- I bollettini del siero invariati in Germania, Olanda ma in aumento in Francia.
- Le quotazioni nazionali dei formaggi segnano un solo calo alla Borsa Merci di Verona di due voci del Monte Veronese DOP. 
Quotazioni medie UE in aumento per l'Edamer a 3,20 €/kg, in calo per l'Emmentaler a 4,85 €/kg, stabili per il Gouda a 3,20 €/kg e il Cheddar a
3,12 €/kg.

NB: I prezzi pubblicati devono essere considerati solo indicativi di una tendenza di mercato, in quanto miscellanea non solo di prezzi effettivi di
vendita, ma anche di prezzi di offerte e/o richieste rilevate sul mercato. 

Import Cina aprile 2021

Le importazioni cinesi hanno continuato a crescere in aprile, nonostante il costante
calo dell'infant formula,  con beneficio di  tutti  i  principali  fornitori  ma soprattutto
degli Stati Uniti.
Le  importazioni  di  WMP  sono  aumentate  leggermente  ad  aprile,  guidate  dai
maggiori volumi provenienti dall'Uruguay. Le spedizioni dalla Nuova Zelanda sono
rimaste stabili (94% del totale) mentre quelle australiane sono le uniche ad essere
calate. 
Le importazioni di SMP hanno continuato a crescere anche ad aprile, con notevoli
aumenti  di  merce  proveniente  da  Australia,  Stati  Uniti  e  Bielorussia,  mentre  le
spedizioni da Nuova Zelanda e UE sono diminuite rispettivamente del 2% e del 34%.
Nel primo quadrimestre 2021, però, i volumi importati da UE e Nuova Zelanda sono
cresciuti, rispettivamente del 12% e del 19%, ma non tanto quanto i fornitori minori. 

L'import di siero ha mostrato il tasso di crescita più elevato di tutte le principali materie prime sia su base annua che nel primo quadrimestre vs.
lo stesso periodo del 2020, a vantaggio di tutte le regioni fornitrici. Le importazioni dalla Turchia e dalla Bielorussia continuano a salire, rubando
lentamente quote di mercato dai due principali fornitori, UE e USA.
Aprile è stato un altro mese importante per le importazioni di formaggio, in aumento da novembre 2020. La Nuova Zelanda rimane il fornitore
principale, rappresentando il 62% delle quote di mercato, ma da inizio anno sono raddoppiati i volumi di formaggio UE importato.
L'import di burro è aumentato per il secondo mese consecutivo, portando i volumi del primo quadrimestre 2021 al di sopra dei livelli dello
stesso periodo del 2020. La UE e l'Australia sono le principali responsabili di questa crescita. Le importazioni di butteroil hanno mostrato una
tendenza diversa, con un'impennata delle importazioni dalla Nuova Zelanda.
Per quanto riguarda i liquidi, le importazioni di latte e panna, dopo un 2020 spettacolare, si preparano per stabilire un nuovo record anche
quest'anno.

Week 21 Week 20 Week 19 Week 18

BURRO (D) 4,00 – 4,05 3,95 – 4,00 3,90 – 4,00 3,85 – 3,95
BURRO IMPACCHETTATO 250 GR (D) 3,90 – 4,05 3,90 – 4,05 3,90 – 4,10 3,90 – 4,15
BURRO (F) 4,29 4,29 4,29 4,23
BURRO (NL) 4,12 4,04 3,98 3,92

SMP USO ALIMENTARE (D) 2580 – 2660 2560 – 2640 2560 – 2640 2540 – 2640
SMP USO ALIMENTARE (F) 2580 2590 2570 2550
SMP USO ALIMENTARE (NL) 2630 2620 2580 2540

SMP USO ZOOTECNICO (D) 2500 – 2520 2490 – 2510 2490 – 2510 2470 – 2490
SMP USO ZOOTECNICO (NL) 2570 2550 2530 2540

    
WMP (D) 3250 – 3350 3250 – 3350 3250 – 3350 3230 – 3330
WMP (F) 3270 3270 3270 3270
WMP (NL) 3210 3180 3150 3130

SIERO IN POLVERE USO ALIMENTARE (D) 1100-1150 1100-1150 1100-1150 1100-1150

SIERO IN POLVERE USO ZOOTECNICO (D) 1010-1030 1010-1030 1010-1030 1000-1020
SIERO IN POLVERE USO ZOOTECNICO (F) 1020 1015 1005 1005
SIERO IN POLVERE USO ZOOTECNICO (NL) 1030 1030 1020 1020



PLASTIC TAX: UFFICIALE IL RINVIO AL 1° GENNAIO 2022

(21/05/21) Il decreto Sostegni bis, approvato dal Consiglio
dei  ministri  lo  scorso  20  maggio,  sposta  ufficialmente
l’entrata in vigore della plastic tax al 1° gennaio 2022. 

È  la  terza  volta  che  il  Governo  posticipa  l’introduzione
dell’imposta che, com’è noto, grava sui manufatti in plastica
monouso  destinati  al  contenimento  e  alla  protezione  di
merci e alimenti (Macsi). Avrebbe dovuto essere applicata a
partire  dal  1°  luglio  di  quest’anno,  come  previsto  dalla
Legge di Bilancio 2021. 

Ma, a causa dell’emergenza Coronavirus, l’esecutivo ha optato per il suo slittamento, dando alle imprese
altri sei mesi per prepararsi. 

[Da www.alimentando.info]

CONAI DIMEZZA IL CONTRIBUTO AMBIENTALE PER GLI IMBALLAGGI IN CARTA E
CARTONE. DAL 2022 NUOVE FASCE CONTRIBUTIVE PER I POLIACCOPPIATI 

 

(25/05/21)  A  partire  dal  1°  luglio  2021  il  contributo
ambientale  Conai  per  gli  imballaggi  in  carta  e  cartone
diminuirà da 55 a 25 euro a tonnellata. Con un risparmio per
gli utilizzatori di imballaggi in carta e cartone stimato in oltre
135 milioni di euro,  su un immesso al consumo pari a 4,5
milioni di tonnellate. La decisione del Cda, si legge in una
nota,  è  imputabile  all’aumento dei  valori  di  mercato  della
materia prima seconda: “Con l’inizio del 2021 le quotazioni
della  carta  ottenuta  con  il  macero  sono  aumentate
significativamente  con  aumento  conseguente  dei  ricavi
consortili da vendita dei maceri”, spiega il consorzio. 

“Un  riequilibrio  sui  consumi  interni  di  carta  da  macero  per  circa  un  milione  di  tonnellate,  grazie
all’apertura di tre nuove cartiere, ha inoltre contribuito a rendere ancora più appetibile la carta da riciclo,
allontanando l’ipotesi di una flessione nei suoi valori di mercato. Una situazione economica positiva che
mette Comieco, il Consorzio nazionale per il recupero e il riciclo degli imballaggi a base cellulosica, nella
condizione di continuare a garantire le attività di raccolta e gestione dei rifiuti di imballaggio in carta e
cartone anche con un contributo ambientale più che dimezzato”. Conai annuncia anche, a partire dal
2022, un contributo differenziato per gli imballaggi poliaccoppiati – fatta eccezione di quelle per liquidi
– secondo il grado di riciclabilità, con quattro diverse fasce contributive. Diminuirà così il contributo per
quegli imballaggi più semplici da riciclare, mentre aumenterà gradualmente laddove la percentuale di
materiale accoppiato è superiore a quella di cartoncino.  

[Da www.alimentando.info]

‘LATTICINI’ VEG: CANCELLATO L’EMENDAMENTO PAC CHE PONEVA LIMITAZIONI DI
MARKETING E PACKAGING

(28/05/21)  Dal  testo  della  nuova  Pac  (Politica  agricola  comune)  sarebbe  stato  cassato  il  dibattuto
‘emendamento 171’, che mirava a introdurre restrizioni al marketing dei prodotti vegetali sostitutivi dei
latticini tradizionali. 

http://www.alimentando.info/


A lanciare una petizione per la sua eliminazione la Ong
ProVeg  International  con  il  sostegno  tra  gli  altri  di
Greenpeace e Wwf. Che riporta alcune delle richieste in
esso  contenute.  Tra  cui  l’introduzione  del  divieto  di
commercializzare, per queste tipologie veg, formati di
confezionamento  che  ricordassero  i  tradizionali
contenitori di latte o yogurt; rappresentazioni visive di
alimenti a base vegetale, “se potenzialmente ‘evocatori’
o ‘imitanti’ prodotti lattiero-caseari”, confezioni recanti 

“affermazioni  basate  sulla  scienza  che  confrontano  gli  alimenti  di  origine  vegetale  con  i  latticini”,
indicazioni come “non contiene lattosio”, suggestioni come “cremoso” e “burroso”, istruzioni come “da
usare come panna da cucina” o descrizioni come “alternativa vegana allo yogurt”. 

[Da www.alimentando.info]

2. IL MONDO DELL'IMPORT-EXPORT

CONSIGLIO SUL COMMERCIO: MANCATO ACCORDO SULLA REVISIONE DELLA
POLITICA COMMERCIALE

(26/05/21)  I  giorni  scorsi  si  è  tenuto  il  Consiglio  sul
Commercio  e  si  è  discusso,  tra  l'altro,  sulla  relazione
UE/Stati  Uniti.  Sia  la  Commissione  europea  che
l'amministrazione  statunitense  mirano  a  trovare  una
soluzione duratura prima dell'11 luglio, data prevista per la
revoca  dell'attuale  fermo  di  quattro  mesi  sulle  tariffe
relative alla disputa sugli aeromobili. Il 14 giugno prossimo
è previsto un vertice UE-USA. 

Inoltre, i ministri non sono riusciti a raggiungere un accordo sugli aspetti fondamentali della revisione
della  politica  commerciale  della  Commissione  UE.  Gli  ostacoli  più  difficili  da  superare  sono  la
sostenibilità, l'accordo con il Mercosur e l'esatta definizione di "autonomia strategica aperta".

LA SPAGNA FRENA SUL NUTRISCORE

(27/05/21)  La  Commissione  salute  e  consumo  del
congresso  spagnolo ha chiesto  al  governo di  mantenere
volontario  il  sistema  di  etichettatura  “a  semaforo”
Nutriscore, fino al raggiungimento di un accordo a livello
europeo  su  una  etichettatura  nutrizionale  fronte  pacco
armonizzata. 

Nel  testo si  sollecita  l’esecutivo  a  promuovere sistemi  di
etichettatura fronte pacco adattati alla dieta mediterranea
e ai prodotti ad Indicazione geografica.  

[Da www.alimentando.info]



ARABIA SAUDITA: PRE-ELENCO DEGLI STABILIMENTI

(26/05/21)  La  Saudi Food and Drug Authority (SFDA) ha
creato una pagina che riporta le liste degli stabilimenti dei
Paesi terzi approvati per esportare prodotti lattiero-caseari
in Arabia Saudita.

La Commissione europea ha chiarito che l'Arabia Saudita
non  impone  restrizioni  sulle  importazioni  di  prodotti
lattiero-caseari,  nonostante  un  messaggio  fuorviante  che
appare sul sito web della SFDA. 

Le SFDA sta contattando le Autorità nazionali dei vari Paesi, compresi quelle della UE, affinchè inizino a
compilare un questionario on-line e presentare le liste degli stabilimenti interessati ad esportare  infant
formula e altri prodotti lattiero-caseari. Pare che anche gli stabilimenti dovranno compilare un modulo
di auto-verifica e inviarlo.

SCAMBI REGNO UNITO-AUSTRALIA: ULTIME NOTIZIE SUI NEGOZIATI COMMERCIALI

(26/05/21)  In  seguito  alla  Brexit,  il  Regno  Unito  sta
lavorando per raggiungere accordi commerciali con i Paesi
terzi. Uno di quelli più importanti è quello con l'Australia e
le ultime notizie indicano che il Regno Unito sia disposti a
offrire  agli  australiani  un  accordo  senza  tariffa  e  senza
contingenti introdotto gradualmente in un periodo di 15
anni.  Resta  da  vedere  se  l'Australia  accetterà  questa
proposta.

3. IL MONDO DEI FORMAGGI   E DEI PRODOTTI LATTIERO-CASEARI

UNA CAMPAGNA DI COMUNICAZIONE E UN NUOVO PIANO DI INVESTIMENTI PER IL
CONSORZIO DEL BITTO E DEL VALTELLINA CASERA

(25/05/21) Si è svolta oggi la conferenza stampa organizzata dal Consorzio di tutela Bitto e Valtellina
Casera. In occasione del 25 anni dal riconoscimento Dop dei due formaggi, viene lanciata una nuova
campagna di  comunicazione  dal  titolo  ‘Alle  origini  del  gusto’,  nonché un piano di  investimenti  sul
territorio per il biennio 2021-2022 del valore di 600mila euro. 

Le iniziative, finanziate grazie ai fondi del PSR 2014-2020, prevedono attività promozionali e turistiche
sul territorio – inclusa la partenza a luglio del primo cammino del Bitto e del Valtellina Casera Dop –
press tour, spot televisivi e radiofonici su scala nazionale e locale, azioni sui social media e iniziative di
marketing nei supermercati e nei punti qualità nazionali per tutto il biennio 2021-2022. 



“Con  questa  campagna  vogliamo  rilanciare  al  grande
pubblico  due  formaggi  espressione  di  un’antica  tradizione
casearia,  tramandata sul  nostro territorio  fin  dal  tempo dei
Celti”, ha spiegato Franco Marantelli Colombin, vicepresidente
del Consorzio. “Bitto e Valtellina Casera sono due produzioni
strategiche per la Valtellina, che generano un fatturato di 13
milioni di euro e ogni anno danno lavoro a 650 persone. Due
formaggi ancora poco conosciuti dal grande pubblico, se non
al Nord Ovest dell’Italia, ma apprezzati da chi li conosce”. 

Secondo un’indagine condotta dal Consorzio, infatti, Bitto e Valtellina Casera sono conosciuti dal 22% e
dal  25% degli  intervistati,  con  una  penetrazione  al  consumo  del  13%  e  del  15%.  Il  dato  cambia
radicalmente al Nord Ovest,  dove la conoscenza delle due produzioni  si  impenna:  Bitto e Valtellina
Casera  sono  conosciute  da  oltre  la  metà  dei  residenti  (54%),  con  una  penetrazione  al  consumo
rispettivamente del 39% e 36%. Chi li consuma ne distingue le specificità e ne apprezza la naturalezza e
genuinità, nonché la produzione a chilometro zero. 

[Da www.alimentando.info]

4. FIERE ED EVENTI

WEBINAR “POLONIA: LE OPPORTUNITÀ D’AFFARI PER LE IMPRESE ITALIANE” - 8
GIUGNO 2021

(28/05/21)  L'8  giugno p.v.,  dalle  10.00  alle  11.30,  Aice
(Associazione  Italiana  Commercio  Estero  –
Confcommercio)  in  collaborazione  con  la Camera  di
Commercio  e  dell’Industria  Italiana  in  Polonia  (CCIIP),
organizza il webinar “Polonia: le opportunità d’affari per
le  imprese  Italiane” con  l’obiettivo  di  fornire  agli
operatori  le  informazioni  necessarie  per  un  corretto
approccio al mercato.

Con oltre 38 milioni di abitanti, la Polonia è il più grande mercato dell'’Europa centro-orientale. Dal 2014
il prodotto interno lordo ha fatto registrare tassi di crescita notevoli e nel 2019 il PIL è cresciuto del
4,5%. Il 2020, segnato dalla pandemia da Covid19, vede una contrazione del 2.8% ma già da quest’anno
ci si attende un importante rimbalzo, con una crescita attesa nell’ordine del 4%. Grazie a questo sviluppo
così  significativo,  è  cresciuto  il  potere d’'acquisto dei  cittadini  e  si  sono affermati  nuovi  modelli  di
consumo.  La  conseguente  espansione  della  classe  media  e  medio-alta,  nonché  l’esistenza  di  una
consistente domanda interna e di una rete estesa di PMI, sono fattori che contribuiscono a creare oggi
uno scenario davvero favorevole per  l’export  italiano.  Tra i  Paesi  partner,  l'Italia  ha conquistato una
posizione di grande forza, affermandosi come secondo partner commerciale della Polonia tra i Paesi UE
(dietro alla Germania), con un interscambio che nel 2020 ha superato i 21 miliardi di Euro.

Oltre a fornire informazioni  aggiornate su come approcciare il  mercato,  durante il  webinar  saranno
presentate  le  opportunità  di  business  offerte  da  alcuni  settori  prioritari  come automotive,  energia,
agroalimentare.

La  partecipazione  è  gratuita. Per  iscriversi:
https://www.aicebiz.com/it/associazioni/categoria/aice/it/formazione/seminari/iscrizione.html?
corso=/it/associazioni/categoria/aice/it/formazione/seminari/.content/items/corso_000040_08062021. 

https://www.aicebiz.com/it/associazioni/categoria/aice/it/formazione/seminari/iscrizione.html?corso=/it/associazioni/categoria/aice/it/formazione/seminari/.content/items/corso_000040_08062021
https://www.aicebiz.com/it/associazioni/categoria/aice/it/formazione/seminari/iscrizione.html?corso=/it/associazioni/categoria/aice/it/formazione/seminari/.content/items/corso_000040_08062021
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PREZZI  LATTE SCREMATO IN POLVERE

Nella tabella sottostante si possono osservare i prezzi settimanali (in €/100 kg) del latte scremato in polvere, sia
destinato al consumo umano (“Food”) che a quello animale (“Feed”), di Belgio, Germania, Francia e Paesi Bassi:

Week BE DE FR NL PL UE
Food Food Feed Food Food Feed Food

49 30.11 – 06.12.20 219,54 223,00 207,00 215,60 217,00 208,00 216,50 218,00
50 07.12 – 13.12.20 221,06 223,00 207,00 217,90 219,00 209,00 213,68 218,00
51 14.12 – 20.12.20 221,46 223,00 209,00 226,70 221,00 209,00 213,70 222,00
52 21.12 – 27.12.20 221,48 219,50 221,00 212,00 219,00
53 28.12 – 03.01.21 221,34 224,00 211,00 220,00 222,00 213,00 210,00 220,00
1 04.01 – 10.01.21 223,22 227,00 214,00 223,60 226,00 216,00 217,93 221,00
2 11.01 – 17.01.21 227,07 232,00 220,50 225,10 231,00 221,00 218,10 226,00
3 18.01 – 24.01.21 232,41 236,00 228,50 227,50 240,00 231,00 214,79 228,00
4 25.01 – 31.01.21 236,29 237,00 230,00 238,80 240,00 231,00 218,10 233,00
5 01.02 – 07.02.21 237,30 240,00 230,50 238,10 238,00 231,00 224,10 234,00
6 08.02 – 14.02.21 241,94 241,00 230,50 240,80 239,00 232,00 219,98 236,00
7 15.02 – 21.02.21 236,58 241,00 230,50 238,30 239,00 233,00 223,55 235,00
8 22.02 – 28.02.21 242,62 241,00 231,50 236,50 240,00 233,00 224,40 235,00
9 01.03 – 07.03.21 246,56 245,00 235,50 240,30 244,00 238,00 223,19 238,00
10 08.03 – 14.03.21 252,57 250,00 237,50 250,60 247,00 242,00 221,92 243,00
11 15.03 – 21.03.21 251,59 251,50 238,00 249,00 250,00 242,00 229,49 245,00
12 22.03 – 28.03.21 252,72 251,50 238,00 251,60 252,00 245,00 223,49 245,00
13 29.03 – 04.04.21 251,64 251,50 238,00 252,00 253,00 245,00 227,63 246,00
14 05.04 – 11.04.21 251,47 252,50 241,00 249,40 253,00 246,00 241,01 247,00
15 12.04 – 18.04.21 255,57 255,00 244,00 252,80 250,00 246,00 238,37 249,00
16 19.04 – 25.04.21 256,73 255,00 246,00 255,10 251,00 251,00 237,17 249,00
17 26.04 – 02.05.21 257,38 259,00 248,00 254,90 254,00 254,00 241,89 251,00
18 03.05 – 09.05.21 258,13 260,00 250,00 256,70 258,00 253,00 243,96 252,00
19 10.05 – 16.05.21 258,65 260,00 250,00 258,60 262,00 255,00 247,30 254,00
20 17.05 – 23.05.21 260,87 262,00 251,00 258,40 263,00 257,00

NOTA BENE: in questa Tabella, la settimana e i prezzi si riferiscono alla settimana precedente quella della Quotazione ufficiale.

[Da Eucolait]



PREZZI  BURRO

Nella tabella sottostante si possono osservare i prezzi settimanali del burro di Belgio (BIRB), Germania (Kempten),
Francia (Office de l’élevage), Paesi Bassi (Produktschap voor Zuivel) e Regno Unito (Rural Payment Agency):

Week In €/100 kg BE DE FR NL PL UE
49   30.11 – 06.12.20 337,22 332,50 330,00 330,00 347,40 340,00
50   07.12 – 13.12.20 333,12 332,50 330,00 328,00 341,26 339,00
51   14.12 – 20.12.20 334,13 332,50 330,00 330,00 334,95 338,00
52   21.12 – 27.12.20 335,83 335,00 325,00 337,00
53   28.12 – 03.01.21 335,00 332,50 335,00 325,00 324,40 337,00
1   04.01 – 10.01.21 338,87 335,00 337,00 327,00 325,90 336,00
2   11.01 – 17.01.21 339,13 343,00 341,00 335,00 326,10 342,00
3   18.01 – 24.01.21 348,59 345,00 344,00 345,00 329,13 345,00
4   25.01 – 31.01.21 357,33 355,00 344,00 350,00 333,20 349,00
5   01.02 – 07.02.21 353,85 360,00 357,00 356,00 340,70 354,00
6   08.02 – 14.02.21 362,41 369,00 357,00 360,00 338,63 355,00
7   15.02 – 21.02.21 370,25 372,50 375,00 365,00 347,14 358,00
8   22.02 – 28.02.21 381,36 387,50 375,00 377,00 344,56 363,00
9   01.03 – 07.03.21 414,98 410,00 390,00 407,00 351,73 380,00
10   08.03 – 14.03.21 423,73 420,00 390,00 415,00 369,51 388,00
11   15.03 – 21.03.21 424,11 405,00 434,00 405,00 377,79 391,00
12   22.03 – 28.03.21 430,98 405,00 434,00 404,00 372,34 389,00
13   29.03 – 04.04.21 420,80 405,00 423,00 404,00 380,40 400,00
14   05.04 – 11.04.21 419,58 405,00 423,00 404,00 350,00 401,00
15   12.04 – 18.04.21 419,68 400,00 423,00 399,00 391,94 400,00
16   19.04 – 25.04.21 419,65 397,50 423,00 392,00 389,30 399,00
17   26.04 – 02.05.21 419,65 390,00 423,00 392,00 399,86 408,00
18   03.05 – 09.05.21 402,97 390,00 429,00 398,00 389,76 406,00
19   10.05 – 16.05.21 401,87 397,50 429,00 404,00 388,65 410,00
20   17.05 – 23.05.21 402,50 429,00 412,00

NOTA BENE: in questa Tabella, la settimana e i prezzi si riferiscono alla settimana precedente quella della Quotazione ufficiale.

[Da Eucolait]
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Latte e derivati bovini - News mercati

il settimanale Ismea di informazione sui prodotti agricoli e agroalimentari

 
 
 

n. 19/2021 - Settimana n. 20 dal 17 al 23 maggio 2021

 

La rete di rilevazione ISMEA

 
 

Mercato nazionale alla produzione

Prezzi medi nazionali

Prezzi medi - Formaggi
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Prezzi medi - Grana Padano 4-12 mesi

http://www.ismeamercati.it/analisi-e-studio-filiere-agroalimentari
http://www.ismeamercati.it/analisi-e-studio-filiere-agroalimentari
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PRODOTTO ANNO-MESE-SETT. PREZZO VARIAZ. SU SETT. PREC. VARIAZ. SU SETT. ANNO PREC.

Bra 2021-5-3 8,40 €/Kg 0,0% -1,2%

Burro 2021-5-3 2,54 €/Kg 0,0% 80,9%

Castelmagno 2021-5-3 14,00 €/Kg 0,0% -15,2%

Crema di latte 2021-5-3 1,96 €/Kg 3,2% 53,1%

Crescenza 2021-5-3 4,81 €/Kg 0,0% 0,0%

Fontal Estero 2021-5-3 4,55 €/Kg 0,0% 0,0%

Fontina 2021-5-3 9,90 €/Kg 0,0% 0,0%

Gorgonzola 2021-5-3 6,43 €/Kg 0,0% 0,0%

Grana padano 2021-5-3 8,02 €/Kg 0,0% 5,6%

Italico 2021-5-3 4,58 €/Kg 0,0% 0,4%

Latte spot 2021-5-3 34,50 €/100 kg 3,4% 11,1%

Mascarpone 2021-5-3 4,13 €/Kg 0,0% nd

Montasio 2021-5-3 7,53 €/Kg 0,0% 4,4%

Mozzarella 2021-5-3 5,43 €/Kg 0,0% -1,4%

Parmigiano reggiano 2021-5-3 11,31 €/Kg 0,0% 22,0%

Provolone Val Padana 2021-5-3 6,05 €/Kg 0,0% 0,0%

Raschera 2021-5-3 7,90 €/Kg 0,0% 0,0%

Taleggio 2021-5-3 5,04 €/Kg 0,0% 0,3%

Toma piemontese 2021-5-3 7,70 €/Kg 0,0% 0,0%

 

Il punto sul mercato

Prosegue senza particolari scostamenti nei valori il mercato dei due formaggi grana a denominazione. L'andamento degli scambi
viene ancora definito nella norma da parte degli operatori. Stabilità assoluta nei prezzi di tutte le varietà per il Grana Padano Dop su
tutti i principali centri di scambio. Riguardo al Parmigiano Reggiano Dop tutte le piazze mantengono immutati i listini, solo qualche
rallentamento viene ancora registrato limitatamente alla varietà 12 mesi, con leggeri adeguamenti al ribasso sulle piazze di  Mantova e
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Milano. Nessuna variazione anche per tutte le tipologie di burro con i corsi fissi sui valori della scorsa settimana su tutti i centri di
quotazione. Si mantiene positiva la  congiuntura della crema di latte a Milano (+3,2% var. cong) con ulteriori recuperi pari a 6 
centesimi (1,96 euro/kg). Listini in ripresa anche per la materia prima con il latte spot che si attesta a 34 euro al quintale a Lodi e a 35
euro al quintale a Verona. 

 
 
 

 

 

Prezzi medi per piazza

Latte e derivati
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Parmigiano Reggiano 12 mesi - Andamento prezzi medi
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Zangolato di creme fresche - Andamento prezzi medi
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PIAZZA ANNO-MESE-SETT. PREZZO VARIAZ. SU SETT. PREC. VARIAZ. SU SETT. ANNO PREC.

Bra - Duro

Cuneo 2021-5-3 9,00 €/Kg 0,0% -2,2%

Bra - Tenero

Cuneo 2021-5-3 7,80 €/Kg 0,0% 0,0%

Burro - Affioramento

Piacenza 2021-5-3 2,25 €/Kg 0,0% nd

Burro - Cee

Mantova 2021-5-3 3,80 €/Kg 0,0% 43,4%

Milano 2021-5-3 3,80 €/Kg 0,0% 43,4%

Burro - Di centrifuga

Milano 2021-5-3 3,95 €/Kg 0,0% 41,1%

Burro - Pastorizzato

Cremona 2021-5-3 3,15 €/Kg 0,0% 57,5%

Burro - Zangolato di creme fresche

Mantova 2021-5-3 2,00 €/Kg 0,0% 150,0%

Milano 2021-5-3 2,00 €/Kg 0,0% 135,3%

Modena 2021-5-3 1,60 €/Kg 0,0% 220,0%

Parma 2021-5-3 1,60 €/Kg 0,0% 220,0%

Reggio Emilia 2021-5-3 1,60 €/Kg 0,0% 220,0%

Castelmagno - Maturo

Cuneo 2021-5-3 14,00 €/Kg 0,0% -15,2%

Crema di latte - Sostanza Grassa 40%

Milano 2021-5-3 1,96 €/Kg 3,2% 53,1%
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PIAZZA ANNO-MESE-SETT. PREZZO VARIAZ. SU SETT. PREC. VARIAZ. SU SETT. ANNO PREC.

Crescenza - Matura

Milano 2021-5-3 4,23 €/Kg 0,0% 0,0%

Udine 2021-5-3 5,40 €/Kg 0,0% 0,0%

Fontal Estero - -

Udine 2021-5-3 4,55 €/Kg 0,0% 0,0%

Fontina - Matura

Aosta 2021-5-3 9,90 €/Kg 0,0% 0,0%

Gorgonzola - Maturo dolce

Milano 2021-5-3 5,75 €/Kg 0,0% 0,0%

Novara 2021-5-3 6,10 €/Kg 0,0% 0,0%

Gorgonzola - Maturo piccante

Milano 2021-5-3 6,75 €/Kg 0,0% 0,0%

Novara 2021-5-3 7,10 €/Kg 0,0% 0,0%

Grana padano - Stagionato 12/15 mesi

Cremona 2021-5-3 7,78 €/Kg 0,0% -1,9%

Mantova 2021-5-3 8,58 €/Kg 0,0% 7,5%

Milano 2021-5-3 8,53 €/Kg 0,0% 2,4%

Piacenza 2021-5-3 8,50 €/Kg 0,0% nd

Grana padano - Stagionato 16/24 mesi

Cremona 2021-5-3 8,70 €/Kg 0,0% 2,1%

Mantova 2021-5-3 9,38 €/Kg 0,0% 11,3%

Grana padano - Stagionato 4/12 mesi

Cremona 2021-5-3 7,05 €/Kg 0,0% 8,0%
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PIAZZA ANNO-MESE-SETT. PREZZO VARIAZ. SU SETT. PREC. VARIAZ. SU SETT. ANNO PREC.

Mantova 2021-5-3 7,05 €/Kg 0,0% 8,5%

Milano 2021-5-3 7,08 €/Kg 0,0% 8,4%

Piacenza 2021-5-3 7,10 €/Kg 0,0% nd

Italico - Fresco

Brescia 2021-5-3 4,35 €/Kg 0,0% 1,2%

Milano 2021-5-3 4,25 €/Kg 0,0% 0,0%

Italico - Maturo

Milano 2021-5-3 5,15 €/Kg 0,0% 0,0%

Latte spot - Nazionale crudo

Lodi 2021-5-3 34,00 €/100 kg 3,0% 13,3%

Verona 2021-5-3 35,00 €/100 kg 3,7% 12,9%

Mascarpone - -

Milano 2021-5-3 4,13 €/Kg 0,0% nd

Montasio - Fresco stagionato fino 2 mesi

Udine 2021-5-3 6,15 €/Kg 0,0% -0,8%

Montasio - Stagionato 12-15 mesi

Udine 2021-5-3 8,10 €/Kg 0,0% 0,0%

Montasio - Stagionato 4-6 mesi

Udine 2021-5-3 8,35 €/Kg 0,0% 13,6%

Mozzarella - 125 gr

Milano 2021-5-3 4,50 €/Kg 0,0% 0,0%

Roma 2021-5-3 6,35 €/Kg 0,0% -2,3%

Mozzarella - 250 gr
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PIAZZA ANNO-MESE-SETT. PREZZO VARIAZ. SU SETT. PREC. VARIAZ. SU SETT. ANNO PREC.

Foggia 2021-5-3 6,20 €/Kg 0,0% 0,8%

Parmigiano reggiano - Stagionato 12 mesi

Mantova 2021-5-3 10,23 €/Kg -1,0% 26,6%

Milano 2021-5-3 10,20 €/Kg -0,5% 26,3%

Modena 2021-5-3 10,60 €/Kg 0,0% 26,1%

Parma 2021-5-3 10,50 €/Kg 0,0% 26,9%

Reggio Emilia 2021-5-3 10,43 €/Kg 0,0% 27,3%

Parmigiano reggiano - Stagionato 24 Mesi

Mantova 2021-5-3 12,30 €/Kg 0,0% 29,8%

Milano 2021-5-3 12,50 €/Kg 0,0% 23,5%

Modena 2021-5-3 12,10 €/Kg 0,0% 16,3%

Parma 2021-5-3 12,03 €/Kg 0,0% 17,0%

Reggio Emilia 2021-5-3 11,98 €/Kg 0,0% 18,6%

Provolone Val Padana - Fresco

Cremona 2021-5-3 6,00 €/Kg 0,0% 0,0%

Milano 2021-5-3 5,83 €/Kg 0,0% 0,0%

Provolone Val Padana - Maturo

Cremona 2021-5-3 6,25 €/Kg 0,0% 0,0%

Milano 2021-5-3 6,13 €/Kg 0,0% 0,0%

Raschera - Maturo

Cuneo 2021-5-3 7,90 €/Kg 0,0% 0,0%

Taleggio - Fresco

Brescia 2021-5-3 4,78 €/Kg 0,0% 1,1%
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PIAZZA ANNO-MESE-SETT. PREZZO VARIAZ. SU SETT. PREC. VARIAZ. SU SETT. ANNO PREC.

Milano 2021-5-3 4,75 €/Kg 0,0% 0,0%

Taleggio - Maturo

Milano 2021-5-3 5,60 €/Kg 0,0% 0,0%

Toma piemontese - Maturo

Cuneo 2021-5-3 7,70 €/Kg 0,0% 0,0%

Scarica la News mercati (646.18 KB).
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PREZZI
AGRICOLI

A cura di: Emanuela Denti 



MILANO - Rilevazione del 24 Maggio 2021

FRANCO CASEIFICIO O MAGAZZINO DI STAGIONATURA, MERCE NUDA, CONTENUTO DI GRASSI SECONDO
LA PRESCRIZIONE DI LEGGE PAGAMENTO IN CONTANTI – IVA ESCLUSA –

N.B. Le forme, se del caso, o le confezioni dei prodotti d’origine e tipici devono recare impresso il marchio dei rispettivi Consorzi di Tutela.

                                     17/05/2021            24/05/2021                          VAR.

FORMAGGI U.M. Euro Euro

9
parmigiano reggiano (scelto 01): per frazione di partita:
stagionatura di 30 mesi e oltre

Kg 12,75- 13,35 12,75- 13,35

10 stagionatura da 24 mesi e oltre Kg 12,25 – 12,75 12,25 – 12,75
21 stagionatura di 18 mesi e oltre Kg 11,60 – 11,80 11,60 – 11,80
22 stagionatura minima di 12 mesi per lotto/lotti da produttore Kg 10,00 – 10,40 10,00 – 10,40

28
grana padano (scelto 01): per frazione di partita:
riserva 20 mesi e oltre

Kg 9,20 – 9,50 9,20 – 9,50

29 stagionatura di 16 mesi e oltre Kg 8,35 – 8,70 8,35 – 8,70
40 stagionatura di 9 mesi da produttore Kg 7,00 – 7,15 7,00 – 7,15
41 stagionatura 60-90 gg. fuori sale Kg 5,90 – 6,05 5,90 – 6,05
50 provolone valpadana: fino a 3 mesi di stagionatura Kg 5,75 – 5,90 5,75 – 5,90
60 oltre 3 mesi di stagionatura Kg 6,00 – 6,25 6,00 – 6,25
65 pecorino romano: stagionatura di 5 mesi e oltre da produttore Kg 8,45 – 8,65 8,45 – 8,65

70 asiago: d’allevo con stagionatura minima 90 gg. Kg 6,05 – 6,35 6,05 – 6,35

80 pressato fresco Kg 5,15 – 5,45 5,15 – 5,45

90 gorgonzola: maturo dolce Kg 5,60 – 5,90 5,60 – 5,90
100 maturo piccante Kg 6,60 – 6,90 6,60 – 6,90
110 Italico: prodotto fresco Kg 4,20 – 4,30 4,20 – 4,30
120 prodotto maturo Kg 5,00 – 5,30 5,00 – 5,30
140 taleggio: prodotto fresco fuori sale Kg 4,65 – 4,85 4,65 – 4,85
150 prodotto maturo Kg 5,40 – 5,80 5,40 – 5,80
160 quartirolo lombardo Kg 4,90 – 5,10 4,90 – 5,10
170 crescenza matura Kg 4,10 – 4,35 4,10 – 4,35
180 mozzarella di latte vaccino confezione  (125 gr. Circa) Kg 4,45 – 4,55 4,45 – 4,55
190 mascarpone Kg 4,00 – 4,25 4,00 – 4,25
191 siero di latte raffreddato per uso industriale 1000 Kg 23,50 – 24,50 23,50 – 24,50
192 siero di latte per uso zootecnico 1000 Kg 5,50 – 6,50 5,50 – 6,50

°*°*°*°*°*°*°*°*°*°*°*°*°*°*°*°*°*°*°*°*°*°*°*°*°*°*°*°*°*°*°*°*°*°*°*°*°*°*°*°*°*°*°*

FRANCO PARTENZA, PAGAMENTO IN CONTANTI - IVA ESCLUSA - Rilevazione settimanale sulla piazza di Milano

                                      17/05/2021            24/05/2021                    VAR.

BURRO E CREMA DI LATTE U.M. Euro Euro

11
burro pastorizzato (al netto dei premi quali quantitativi, oneri trasporti,
provvigioni)

Kg 2,20 2,25 +0,05

20
burro prodotto con crema di latte sottoposta a  centrifugazione
e pastorizzazione (secondo Regolamento CE n. 1234/07)

Kg 3,80 3,85 +0,05

30 burro di centrifuga Kg 3,95 4,00 +0,05

32
zangolato di creme fresche per la burrificazione (al netto dei premi 
quali quantitativi, oneri trasporti, provvigioni)

Kg 2,00 2,05 +0,05

40 crema di latte (40% di sostanza grassa) Kg 1,96 2,00 +0,04
41 crema da latte italiano (40% di sostanza grassa) Kg 1,96 2,00 +0,04

°*°*°*°*°*°*°*°*°*°*°*°*°*°*°*°*°*°*°*°*°*°*°*°*°*°*°*°*°*°*°*°*°*°*°*°*°*°*°*°*°*°*°*

                                                                                                              17/05/2021            24/05/2021      

LATTE SPOT E PRODOTTI CASEARI U.M. Euro Euro
latte spot

10 latte nazionale crudo 1000 Kg 335 - 345 345 - 355 +10/+10
latte estero pastorizzato 3,6% di grasso peso volume f.co 
arrivo pagamento 60 gg. IVA escl.

11 latte bovino biologico 1000 Kg 490 - 505 495 - 505 +5/Inv.

21 francese 1000 Kg 330 - 340 335 - 345 +5/+5

22 tedesco 1000 Kg 350 - 360 355 - 365 +5/+5
25 latte estero scremato 0,03 1000 Kg 175 – 185 185 – 195 +10/+10



BORSA MERCI DI MODENA - Rilevazioni  di  Lunedì  24  Maggio  2021 -

Denominazione e qualità delle merci U.M. Min
EURO

Max
EURO

Var. Fase di scambio, condizione
di vendita ed altre note

Zangolato  di  creme  fresche  per
burrificazione  della  provincia  di
Modena,  destinato  ad  ulteriore
lavorazione,  raffreddato  e  conservato  a
temperatura  inferiore  a  4°C,  materia
grassa  min  82%,  residuo  secco  magro
max 2%, acidità max 1% Kg. 1,60 =

Prezzo  alla  produzione,
franco  caseificio.  Prezzo
unico.  Note:  Dal  06/02/12
adeguamento  tecnico  del
prezzo;  vedi  n.  (8)  fondo
listino

Formaggio  Parmigiano-Reggiano:
qualità:  scelto  +12%  fra  0-1  quantità:
circa  1000  forme  circa:  produzione
minimo 30 mesi e oltre Kg. 12,45 13,15 =

Prezzo  franco  magazzino
venditore.  Note:
Adeguamento  tecnico  del
prezzo

Formaggio  Parmigiano-Reggiano:
qualità:  scelto  +12%  fra  0-1  quantità:
circa  1000  forme  circa,  produzione
minimo 24 mesi e oltre Kg. 11,80 12,40 =

Prezzo  franco  magazzino
venditore.  Note:
Adeguamento  tecnico  del
prezzo

Formaggio  Parmigiano-Reggiano:
qualità:  scelto  +12%  fra  0-1  quantità:
circa  1000  forme  circa,  produzione
minimo 18 mesi e oltre Kg. 11,00 11,60 =

Prezzo  franco  magazzino
venditore.  Note:
Adeguamento  tecnico  del
prezzo

Formaggio  Parmigiano-Reggiano:
qualità:  scelto  +12%  fra  0-1  quantità:
circa  1000  forme  circa,  produzione
minimo 15 mesi e oltre Kg. 10,70 11,00 =

Prezzo  franco  magazzino
venditore.  Note:
Adeguamento  tecnico  del
prezzo

Formaggio  Parmigiano-Reggiano:
qualità:  scelto  +12%  fra  0-1  quantità:
circa  1000  forme  circa,  lotto/i  di
produzione  minima 12 mesi  e  oltre  da
caseificio produttore Kg. 10,20 10,50 =

Prezzo  franco  magazzino
venditore.  Note:
Adeguamento  tecnico  del
prezzo

BORSA MERCI DI NOVARA -  Rilevazioni  di  Lunedì  24  Maggio  2021  -

Franco caseificio, merce nuda, contenuto dei grassi secondo la prescrizione di legge, I.V.A. esclusa al kg.
Le forme di gorgonzola devono recare impresso il marchio del Consorzio di tutela.

PRODOTTO Var.
Min. Max.

Zangolato di creme fresche per la burrificazione
(prezzo medio) €/kg 1,95 =
Burro pastorizzato (prezzo medio) €/kg 2,15 =

Gorgonzola piccante maturo €/kg 6,95 7,25 =
Gorgonzola dolce maturo €/kg 5,95 6,25 =

Siero di gorgonzola freddo franco caseificio
€/100 lt 22,00 =

*la quotazione del siero dal 3 maggio 2021 passa da euro/100 litri a euro /1000 kg utilizzando il coefficiente
di conversione 1,027.

http://www.borsamercimodena.it/Listino.asp?dat=20/06/quote.asp?id=559
http://www.borsamercimodena.it/Listino.asp?dat=20/06/quote.asp?id=559
http://www.borsamercimodena.it/Listino.asp?dat=20/06/quote.asp?id=559


BORSA MERCI DI VERONA - Rilevazioni  di  Lunedì  24  Maggio  2021 -

PRODOTTI CASEARI U.M. Min
EURO

Max
EURO Var.

Siero di latte   (residuo secco totale 5 -  6% - prezzo franco
partenza - I.V.A. escl.) 
Per uso zootecnico Ton. 9,50 10,50 Inv.

Per uso industriale Ton. 22,00 23,00 Inv.

FORMAGGI
per  merce  nuda,  franco  caseificio  o  magazzino  di
stagionatura,  con  un  contenuto  di  grassi  secondo  le
prescrizioni di legge, a pronta consegna e pagamento.  
Grana Padano - "Formaggio fuori sale" atto a divenire Grana
Padano Kg. 5,60 5,70 Inv.

Grana Padano DOP - Stagionato 10/12 mesi Kg. 7,00 7,10 Inv.

Grana Padano DOP - Stagionato oltre 15 mesi Kg. 8,05 8,40 Inv.

Grana Padano DOP - Stagionato oltre 20 mesi Kg. 8,95 9,10 Inv.

Provolone Valpadana DOP – Merce fresca Kg. 4,70 4,80 Inv.

Provolone Valpadana – Stagionatura oltre 3 mesi Kg. 4,90 5,00 Inv.

Monte Veronese DOP – A latte intero Kg. 4,80 5,00 -0,10/-0,10

Monte Veronese DOP – D'allevo fresco Kg. 5,75 5,85 Inv.

Monte Veronese DOP – Mezzano Kg. 6,50 6,60 Inv.

Monte Veronese DOP -  Vecchio Kg. 8,70 8,80 -0,10/-0,10

LATTE SPOT - in cisterna - franco arrivo
Latte Spot Nazionale crudo Ton. 355 365 +10/+10

Latte Estero di provenienza Germania - Austria Ton. 355 365 +5/+5

Latte Magro Pastorizzato tipo 0,03 M.G Ton. 185 195 +5/+5

Panna di centrifuga 40% M.G. (nazionale) Ton. 1950 2050 Inv.

Panna di centrifuga 40% M.G. (U.E.) Ton. 1940 1990 +40/+40

BORSA  MERCI  DI  REGGIO  EMILIA -  Rilevazioni  di  Martedì  25  Maggio  2021  -

I prezzi si intendono al netto di qualsiasi imposta per merce franco Reggio Emilia salvo speciali indicazioni.

Denominazione e qualità merci U.M. Min. Max. Var. Min. Var. Max.

ATRI LATTICINI -  Prezzo alla produzione. Si informa che dal 1° febbraio 2012 le borse Merci delle Camere di Commercio di
Modena, Reggio Emilia e Parma hanno proceduto ad un adeguamento tecnico della quotazione dello zangolato mediante un
recupero di €. 0,35/Kg dell'ammontare del premio riconosciuto al produttore
Zangolato di creme fresche per la burrificazione della
provincia  di  Reggio  Emilia,  destinato  ad  ulteriore
lavorazione,  raffreddato  e  conservato  a  temperatura
inferiore a 4°C, materia grassa min. 82%, residuo secco
magro max. 2%, acidità max. 1% Kg 1,65 1,65               +0,5

+0,5

Siero (franco caseificio) 100 Kg 0,15 0,35 = =

FORMAGGIO PARMIGIANO-REGGIANO
qualità: scelto + 12% fra 0-1 per lotti di partita

Produzione minimo 30 mesi e oltre Kg 12,65 13,40 = =

Produzione minimo 24 mesi e oltre Kg 11,55 12,40 = =



Produzione minimo 18 mesi e oltre Kg 10,95 11,45 = =

Produzione minimo 15 mesi e oltre Kg 10,55 10,65 = =

Lotto/i di produzione minima 12 mesi e oltre (da 
caseificio produttore) Kg 10,05 10,40 -0,5 =

BORSA  MERCI  DI  CREMONA -  Rilevazioni  di  Mercoledì  26  Maggio  2021  -

PRODOTTO (kg) MIN MAX Var.

Burro Pastorizzato 3,20 +0,05

Grana Padano (scelto 01)* Stag. di 9 mesi 7,00 7,10 =
Stag. tra 12-15 mesi 7,50 8,05 =
Stag. oltre 15 mesi 8,35 9,05 =

Provolone Valpadana Dolce 5,95 6,05 =
Piccante 6,15 6,35 =

Provolone Stag. fino a 3 mesi 5,50 5,70 =
Stag. oltre 5 mesi 5,75 6,05 =

* da stagionare franco luogo di stagionatura – pagamento secondo uso corrente
** con bollo provvisorio di origine del Grana Padano – in partite contrattate a numero con esclusione
dello scarto – termini di pagamento secondo uso corrente

BORSA  MERCI  DI  MANTOVA -  Rilevazioni  di  Giovedì  27  Maggio  2021

PRODOTTO (kg) MIN MAX Var.
Burro Zangolato di creme fresche 2,050 +0,050

Mantovano pastorizzato 2,250 +0,050

Burro mantovano fresco CEE 3,850 +0,050

Siero di latte raffreddato per uso 
industriale 1000 kg 23,000 24,000 =

Siero di latte per uso zootecnico 1000 kg 4,000 4,500 =

Grana Padano (1) Stagionatura 10 mesi 7,000 7,100 =
Stagionatura 14 mesi 8,500 8,650 =
Stagionatura 20 mesi 9,300 9,450 =
Stagionatura tra i 60 e i 90 giorni fuori sale (con 
bollo provvisorio di origine del Grana Padano) 5,900 5,950 =

Parmigiano Reggiano (2) Stagionatura 12 mesi 10,100 10,350 =

Stagionatura fino a 18 mesi 11,200 11,600 =

Stagionatura fino a 24 mesi 12,150 12,450 =

Stagionatura fino a 30 mesi 12,650 13,100 =

BORSA  MERCI  DI  BRESCIA  - Rilevazioni  di  Giovedì  27  Maggio  2021 -

PRODOTTO (kg) MIN MAX Var.
Burro (1) 1a qualità (affioramento) 3,49 3,49 +0,05/+0,05

http://www.borsamerci.mn.it/listino/prodotto.jsp?l=100&prod=1869&list=588&sid=null&nocache=1338467184551
http://www.borsamerci.mn.it/listino/prodotto.jsp?l=100&prod=1869&list=588&sid=null&nocache=1338467184551
http://www.borsamerci.mn.it/listino/prodotto.jsp?l=100&prod=1869&list=588&sid=null&nocache=1338467184551


2a qualità (siero) 2,92 2,92 +0,05/+0,05
Siero di latte scremato (compresa scotta) 0,31 0,32 =

FORMAGGI: (2)

Grana Padano Merce fresca 2/3 mesi fuori sale (4) 5,92 6,07 =
Stag. da 9 mesi 7,01 7,16 =
Stag. da 12 a 15 mesi (3) 8,40 8,64 =
Riserva oltre 20 mesi 9,25 9,45 =

Provolone Valpadana Stag. fino a 3 mesi 5,80 5,90 =
Stag. oltre i 5 mesi 6,05 6,25 =

Taleggio tipico Fresco fuori salamoia 4,70 4,85 =
Italico Fresco fuori salamoia 4,30 4,40 =
Robiola (formaggella bresciana) Fuori sale 4,57 4,67 =
Crescenza latte intero Fresca fuori sale 4,34 4,44 =
Gorgonzola fresco Fresco 4,35 4,50 =
Quartirolo lombardo 5,00 5,10 =

Latte Spot italiano (franco partenza) 0,342 0,350 +0,010/+0,010

(1) merce resa al caseificio in panoni
(2) Contratti tra produttori e grossisti, merce nuda, posta al caseificio, salvo diversa indicazione
(3) da produttore a stagionatore, franco luogo di stagionatura
(4) con bollo provvisorio di origine del Grana Padano – in partite contrattate a numero con esclusione dello scarto

BORSA  MERCI  DI  PARMA  -  Rilevazioni  di  Venerdì  28  Maggio  2021  -

DENOMINAZIONE E QUALITA’ Variazione
Min. Max.

€/kg
ZANGOLATO DI CREME FRESCHE PER BURRIFICAZIONE
della  provincia  di  Parma,  destinato  ad  ulteriore  lavorazione,  raffreddato  e
conservato  a  temperatura  inferiore  a  4°  C,  materia  grassa  minima  82%,  residuo
secco magro max 2%, acidità max 1%. +0,050 1,650

SIERO DI LATTE                (€/100 kg)
Residuato  della  lavorazione  del  formaggio  grana,  per  uso  zootecnico,  franco
caseificio = 2,100 2,200
Raffreddato, per uso industriale, franco caseificio = 9,200 10,000

FORMAGGIO PARMIGIANO-REGGIANO
qualità scelto 12% fra 0-1 per lotti di partita

Produzione minimo 30 mesi e oltre  = 12,350 13,150

FORMAGGIO PARMIGIANO-REGGIANO
qualità scelto 12% fra 0-1 per lotti di partita

Produzione minimo 24 mesi e oltre = 11,700 12,350

FORMAGGIO PARMIGIANO-REGGIANO
qualità scelto 12% fra 0-1 per lotti di partita

Produzione minimo 18 mesi e oltre = 11,000 11,600

FORMAGGIO PARMIGIANO-REGGIANO
qualità scelto 12% fra 0-1 per lotti di partita

Produzione minimo 15 mesi e oltre = 10,500 10,800

FORMAGGIO PARMIGIANO-REGGIANO
qualità scelto 12% fra 0-1 per lotti di partita

Lotto/i di produzione minima 12 mesi e oltre (caseificio produttore) -0,100/-0,100 10,100

             
         

10,400
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